(al. debet) in posterum. Si culpantur, qui ante iussio-
nem fecerunt, culpa a primis incipiat. Ego enim præter
hanc fidem, quam supra exposui, id est quam Romana
Ecclesia et Alexandrina, et Aquileiensis nostra tenet,
quæque Jerosolymis prædicatur, aliam nec habui un-
quam, nec habeo in Christi nomine, nec habebō. Ter-
tius quoque Ammodo hic ejus est Apologiæ liber, quem
certe una cum duobus aliis adversum se scriptis
computavit Hieronymus, cum *TRES contra se libros*
venustate Attica texuisse Ruffinum, primo contra eum-
dem libro sub initium testatus est, et cum alibi *tria*
volumina appellavit. Re enim vera Apologiam hanc
quoque ad Anastasium passim contra se scribi,
S. Pater intellexit, eidemque per partes respondit.
Hactenus vero, cum duo tantum sint, qui eum pro-
prie petunt, Invectivarum libri, in hac explicanda
difficultate eruditissimi viri abierunt a vero longius,
neque nos in Præfatione secundi Tomi, isthuc quod
res erat, fuimus assequuti.

CAPUT XXXI.

I. *Theophilus in Origenistas declamat Paschali Epi-
stola. II. Tum de Nitriæ monasteriis, coacta ibi Sy-
nodo ejiit. III. Synodicam quoque, sive Generalem*
contra illos Epistolam scribit. IV. Alia ejus, atque
aliorum ea de re scripta. V. Quæ Hieronymus Latine
omnia vertit. VI. Incipiens a Paschali. VII. et
VIII. A qua aliarum ejus interpretationum chronicus
ordo restituitur. IX. Et germanitas Hieronymianæ in
ius operæ comprobatur.

I. Quod pone sequitur ab iis Occidentalis Eccle-
siæ motibus biennii circiter spatium, Orientem Ori-
geniana factio turbis, ac gestis omni diritate teterrimis
exagitavit. Nos dumtaxat, quæ maxime sunt cum
Vitæ Hieronymianæ serie conjuncta, paucis perstrin-
gemus: quanquam omnis fere causæ ejus historia,
vel scriptis Hieronymi primigeniis, vel aliorum ab eo
Latine explicatis continetur. Theophilus simul atque
Anastasi deperditas modo litteras accepit, quibus,
ut notatum videtur S. Patri, significabat, *damna-
tum in Occidente, quod in Oriente damnatum fuerat*
(Epist. XCVII), animos sibi sumens atque audentior
factus, novum multoque acrius contra Origenistas
bellum indixit. Erat Alexandrinæ Ecclesiæ, cujus
ipse thronum obtinebat, Episcopis jamdiu olim in
more positum, ut quotannis initio futurum proxime
Pascha prænuntiarent encyclicis ad totius Episcopos
Ægypti Epistolis, quibus est etiam ea de causa no-
men *Paschalibus*. Illa occasione ad rectæ fidei caute
custodiendum depositum, sancteque traducendam
vitam, prout res Ecclesiæ ferrent, hortabantur. An-
nym hunc itaque 401 Theophilus aperit Paschali
Epistola, quæ primum de tribus quas Hieronymus
Latine interpretatus est, locum in Recensione nostra
obtinet: suum, inquam, contra atque habent Edi-
tiones ante nos omnes, in quibus omnium præposte-
rus et confusus ordo est. Sed de his postea. In ea
quidquid ad creandam Origenianis opinionibus invi-
diam, ipsumque Auctorem diris devovendum, jactari

S. HIERONYMI. I.

poterat, conviciis odiosissimis tertio quoque verbe
intermixtis, congegessit. Hic temeritatis eum notat im-
pudentissimæ, alibi, erroris manifesti, tum insanicæ,
imperitiæ, superbiæ, impietatis, delirii, vecordiæ, et
si quæ alia sunt quæ malevolentiam lectorum acuant.
Denique et dæmoniaco actum spiritu, et fautorem
dæmonum, perpetuo autem blasphemum, et bla-
sphemiarum auctorem nequissimum vocat. Nec fere
mitioribus sectatores ejus doctrinæ verbis perstringit,
quos facessere jubet, *stultissimos mortalium, ac*
descendere in Infernum, ut præceptorem impietatis suæ
ibi esse oculis suis cernant. Et paulo superius: *Quie-
scant ergo, ait, aliquando, qui regni Christi suem*
somniantes, verbositate Origenis cupiunt esse parassii,
nec cum fidelibus ambulantes, fidem quam non habent,
simulent, etc. Et prope finem: *Capti, inquit, elo-
quentiæ (Origenis) sono, non intuentur dogmatum veri-
tatem, erubescunt errorem pristinum confiteri, et arra-
gantia tumore cæcati, nolunt esse discipuli, ne postquam*
correcti fuerint, prius errasse videantur. Carpit his
verbis Nitrienses præcipue Monachos, Origeni per-
quam addictos, qui synodicæ præcedentis anni
damnationi ejus minime acquieverant. Sed neque
modo obsecuti sunt; ut enim errores illos ultro
exsecrarentur, non tamen Origenis esse contende-
bant, sed hæreticorum, qui adulteratis ejus operibus
de suo inseruissent.

II. Movit hæc Monachorum pertinacia Theophili
stomachum, hominis suapte etiam natura irarum
imponentis: qui salius tamen in præsentia statuit
reponere odium, ut commodum ultioni suæ illos ma-
ciaret. Diu quippe erat, quod Ecclesiæ causam pri-
vatis simulatibus prætexebat, si Palladio, Auctori
Vitæ S. Joannis Chrysostomi (alio utique ab historiæ
Lausiæ Auctore) Socrati etiam et Sozomeno credi-
mus. Atque invisos certe caute pejus et angue habe-
bat germanos notissimos fratres, cognomento *Longos*
ita a proceritate corporis appellatos, cumque his
memoratum superius sæpe Isidorum, variis quidem
de causis, ut proditum est ab Antiquis, sed quarum
nulla de nimia illum severitate excuset. Quo autem
irarum processerit, sive obtentu Origenismi, sive ut
privatas injurias persequeretur, ex Palladio ca-
pite VI. sub finem audianus: *Theophilus mittit lite-
ras ad vicinos (Nitriæ) Episcopos, et jubet quosdam e*
primariis a monte et ab interiori eremo expelli, eosque
præcipuos monachos, minime addita causa. Qui monachi
cum senioribus Alexandriam cum descendissent, orabant
Theophilum, causam ut diceret, ob quam condemnati
*ejectique essent. Ille autem sanguinolentis oculis draco-
num instar intendens, torum taurino more intuebatur;*
modo quidem lividus, modo pallidus, modo autem amare
subridens. Ab immodica ira abreptus, Ammonio viro
*grandævo omophorium manibus ipse suis injicit in col-
lum, cum malis ejus plagas inflisisset, et pugnis nares*
*ejus cruentasset, inclamans his vocibus, Hæretice ana-
thematiza Origenem; cum nihil esset propositum de*
Origene præter postulationem Isidori causa. Tali
enim ira est, veluti canes, cæca et dicta et facta parit

(Cing.)

Igitur sic sanguine aspersi, et sine responso reversi ad sua monasteria, propositum vitæ institutum persequerantur, Scripturarum scientia ingenium acuentes, per quas salus acquiritur; illius insaniam eo curantes minus, quod nullius mali sibi conscil essent. Illis non adquiescens Theophilus, mittit ad vicinos episcopos, et adversus monachos cogit Concilium, neque ad defensionem vocalis ipsis, nec facta illis dicendi potestate. Tres viros ex præcipuis excommunicat, veritus simul contra multitudinem pœnam decernere, prætexens dogmatum perversitatem; et quos plusquam episcopos honoraverat ut magistros propter vitam, doctrinam et ætatem, eos non puduit appellare præstigiatores, eo quod erga Isidorum optime affecti essent. Refert deinde, quemadmodum subornatis quinque ex ipso Nitriæ Monasterio, ut libellos darent adversus tres illos senes, falsæ accusationis verba ipse contexit: et ingressus ad Augustalem petit, ut militari manu expellerentur ii homines ex universa Ægypto. Et accepto (pergit) in speciem militæ, una cum mandato, sceleratorum multitudinem congregat, qui circa potestates versantur ad omnia parati, et repente monasteria noctu invadit, cum prius pueros qui secum erant, vino ingurgitasset. Et paucis interjectis de Dioscuro: *Inde prædatur montem, Monachorum reculas junioribus prædam addicens. Expilatis cellulis, tres illos inquit, quos in puteum dimiserant, imposita ori putei florea. Cum autem non invenisset, eorum cellulas sarmentis incendit, combustis una libris omnibus, etc. Cum autem impotens ejus ira paululum deferbuisset, Alexandriam repetit, locum fugæ dans sanctis illis viris, qui sumptis statim melotis suis, in Palestinam profecti, Æliam adventant. Cum iis egressi sunt, præter Presbyteros et Diaconos, illius montis trecenti optimorum Monachorum; alii vero per diversa loca dispersi sunt. Operæ pretium fuit hæc paulo licet diffusiora, atque ex Auctore non usque adeo probatæ in his fidei descripsisse, ut quæ item de fugatis e Nitriæ monte Origenistis Theophilus in Synodica, sive Generali Epistola sua narrat, quanquam in sui gratiam serie gestorum composita, huc tamen omnia spectare videas, neque aliam eam esse, neque alterius temporis narrationem.*

III. Scripsit itaque statim Theophilus Synodicam, ut Noster vocat, sive encyclicam, generalem atque uniformem Epistolam ad Episcopos Palæstinos, et ad Cyprios, atque eos quidem in Æliæ Encœniis congregatos, quibus nuntiat, quod e vicinis Episcopis congregatis, qui prope (fort. probe) implerent numerum Synodi, perrezerit Nitriam, et coram multis Patribus, qui de tota pens Ægypto convolaverunt, lecti sint libri Origenis, in quibus impio labore sudavit, et consensu omnium condemnati. Errores deinde præcipuos notat, quos et pridem anathemate percussos abs se indicat. Cujus quidem ait rei causa, cum Monachorum quidam Nitriæ iudigne ferrent, auctorem mali tanti cum suo errore damnari, manu facta, advolasse Alexandriam, ac de se interficiendo cogitasse: quosdam, inquit, inopes et servos spe gulæ sollicitatos suo junzere comitatu, et facto cuneo, sedenti in Alexandria

vim facere conati sunt. Et, Prætermitto quomodo nobis necem inferre tentaverint, et quibus insidiis id machinati sunt, etc. Tum illos quasi transfugas, non abs se autem exactos de monasteriis, significans, addit, *Condemnati sunt, et ejecti de Ecclesia; sed fatuitati juncta superbia, Episcoporum judiciis contradicunt, cohæreticum suum nitentes seditione defendere, et per alienas provincias suberrantes, damnati damnatum habent ducem (puta Isidorum) et hujus operis eriguntur. Obsecro itaque vos, Fratres carissimi, ut si isthuc veniunt, præceptis Evangelicis eos ad lacrymas provocetis.... Sed ut audio imitantes Zabulum, huc illucque discurrunt, et quærunt quos suis impietatibus devorent..... Sicubi ergo fratres et plebem, quæ vobis credita est, turbare tentaverint, custodite gregem Domini, et insanos impetus eorum reprimitæ.*

IV. Verba hæc ipsa sunt, quæ ex Theophili Græco textu Latine refudit Hieronymus, ut et illa, quæ superius ex Paschali prima decersimus. Sanctus enim vero Pater cum miro odio Origenismum aversaretur, suamque ad eum exstirpandum conferre operam, et sæpius flagitaretur, et sponte vellet, nihil in eam rem satius duxit, quam eorum, qui auctoritate sua in Origenistas animadverterant, sententias et scripta proferret latius, et suæ linguæ hominibus communicaret. Cujus certe rei maxima debetur ei gratia, ut sicubi etiam peccatum humanitas sit in ea peragenda causa, privatis odiis ad Ecclesiæ partes accedentibus; monumenta illa tamen, quibus hæretica profligata est factio, et S. Pater est interpretatus, ab hac etiam sint labe immunia. Accedit, quod Græcis jamdiu olim earum scripturionum perditis exemplaribus, totus ferme ab his fructus repetendus est Origenianæ historiæ, assertæque tunc temporis Catholicæ Fidei, quæ authenticis libris Acta continebantur. Neque enim Paschalem tantummodo illam et Synodicam Epistolam convertit, sed pleraque alia in eadem causa, cum Theophili, tum aliorum scripta, Synodi, inquam, Jerosolymitanæ responsum, et Dionysii Liddensis, et Epiphani, atque alia, utque est verosimillimum, omnia, quæ hoc anno fuerunt contra Origenistas elucubrata. Quæ quidem nos primum maxime certe partem in lucem protulimus, et cum aut nescirentur plane antea, aut perperita jamdiu crederentur, Hieronymianis reliquis utpote germanam procul dubio ingenii ejus sobole adensusimus. Alio autem respectu inter se atque ordine ibi recensentur, ab eo qui nunc magis adrideret, et ad quem heic loci exigere, non abs re videtur, tametsi, ut aperte quod sentio dicam, neque hic satis probetur, neque porro videam, si quis in tanta pugnantium contra se invicem testimoniorum diversitate, quantam haud facile credet, qui hisce monumentis nanum non admoverit, certus excudi possit.